
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 691 del 17/08/2022 
 

Determina N. 308 del 17/08/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: SERVIZIO ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI 1° IN VIA DELLA STAZIONE. 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

ALLA DITTA CSQ ESTINTORI SRL. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTE:  

la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024;  

la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. 

Lgvo n. 267/2000;  

 

VISTI: 

il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale Dott.ssa 

Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di un mese; 

il Decreto Sindacale n.22 del 01.08.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, 

per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un Responsabile di 

Servizio prima della scadenza naturale del presente provvedimento;  

 

PREMESSO che i presidi antincendio (estintori, naspi, idranti, gruppo pompe, porte tagliafuoco, uscite di 

emergenza) installati negli edifici di proprietà comunale necessitano della manutenzione e revisione 

periodica, da eseguirsi con le modalità previste dalle normative vigenti in materia di sicurezza;  

DATO ATTO dell’imminente riapertura della scuola secondaria di 1° grado “M.Buonarroti” in Via della 

Stazione si rende necessario provvedere all’acquisto di estintori, manutenzione porte Rei tagliafuoco, 

manutenzione porte uscite di sicurezza e idonea segnaletica antincendio; 

CONSIDERATO che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio e sono 

indispensabili per la regolare fruizione dell’immobile di proprietà comunale; 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato in data 05.08.2022 la ditta CSQ Estintori con sede a 

Spoltore in Via Circolare n.6 – C.F. e P.IVA 02144240682 ha rimesso il preventivo ottospecificato, acquisito 

al n.9296 del protocollo generale in data 08.08.2022   

Piano terra 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

Idrante manutenzione quinquennale n. 3 manichette UNI 45- 20 ml. con rimarcatura a NORMA 

Fornitura e posa in opera lastra per idrante; 

Fornitura e posa in opera lastra per idrante; 

Fornitura e installazione n. 1 estintore portatile CO2 5 kg 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione di n. 3 cartelli estintori 

Piano terra ( esterno) 

Sistemazione n. 3 attacchi VV.FF. 

Piano terra ( centrale termica) 

Fornitura e installazione n. 1 estintore portatile a polvere 6 kg 

Smaltimento n. 1 estintore portatile a polvere 6 kg. esistente scaduto 

Fornitura e installazione di n. 1 cartello estintore 

Fornitura e posa in opera cartello "Centrale Termica"  

Fornitura e posa in opera cartello "Valvola Intercettazione Gas" 

Piano primo (lato dx) 

Fornitura e installazione n. 1 estintore portatile CO2 2 kg  

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione di n. 3 cartelli estintore 

Smaltimento n. 2 estintori portatili a polvere 6 Kg esistenti scaduti 

 

Piano primo (lato sx) 

(n. b. non è stato possibile I'accesso; la consistenza viene prevista in analogia a quanto rilevato nel piano 

secondo e terzo stesso lato) 

Idrante manutenzione n. 1 manichetta UN! 45 - 20 ml. con rimarcatura a NORMA 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione di n. 2 cartelli estintore 

 

Piano secondo (lato dx) 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione di n. 2 cartelli estintore 

Idrante manutenzione quinquennale n. 2 manichette UN145- 20 ml. con rimarcatura a NORMA 

 

Piano secondo (lato sx) 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione di n. 2 cartelli estintore; 

Idrante manutenzione quinquennale n. 1 manichette UN1 45 - 20 ml. con rimarcatura a NORMA 

 

Piano terzo ( lato dx) 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione n. 1 estintore portable CO2 5 kg ( aula computer) 

Fornitura e installazione di n. 3 cartelli estintore 

Idrante manutenzione quinquennale n. 2 manichette UN! 45 -20 ml. con rimarcatura a NORMA 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

Piano terzo (lato sx) 

Fornitura e installazione n. 2 estintori portatili idrici 6 It 

Fornitura e installazione n. 1 estintore portatile CO2 5 kg ( aula computer) 

Fornitura e installazione di n. 3 cartelli estintore 

1drante manutenzione quinquennale n. 1 manichette UN1 45 - 20 ml. con rimarcatura a NORMA 

Smaltimento n. 2 estintori portatili a polvere 6 Kg esistenti scaduti 

 

Porte ( manutenzione) 

Manutenzione n. 6 porte Rei tagliafuoco; 

Manutenzione n. 3 porte uscite di sicurezza ( poste sulla scala) 

Riepilogo: 

Idrante Manutenzione quinquennale con rimarcatura a NORMA manichette UN! 45 -20 ml 

(Esistenti sono dell'anno 2015)n. 10 x 10,00        €      

100,00 

Fornitura e posa in opera lastra SAFE CRASH per idrante; n. 2x € 18,00   €        36,00 

Fornitura e installazione estintore portatile CO2 5 kg n. 3 x € 75,00    €      225,00 

Fornitura e installazione estintore portatile CO2 2 kg n. 1 x 45,00    €       45, 00 

Fornitura e installazione estintori portatili idrici 6 It n. 14 x € 48,00    €      672,00 

Fornitura e installazione cartelli estintori n.19 x € 3,00      €        57,00 

Sistemazione attacchi VV.FF. n. 3 x € 30,00       €        90,00 

Fornitura e installazione estintore portatile a polvere 6 kg n. 1 x € 30,00   €        30,00 

Smaltimento estintore portatile a polvere 6 kg. esistente scaduto n.5 x € 10,00   €        50,00 

Manutenzione porte Rei tagliafuoco n. 6 x € 3,60     €         21,60 

Manutenzione porte uscite di sicurezza ( poste sulla scala) n. 3 x € 3,60   €         10,80 

Fornitura e posa in opera cartello centrale termica n. 1 x € 5,00    €           

5,00 

Fornitura e posa in opera cartello valvola intercettazione gas ( centrale termica)  

n. 1 x € 5,00          €           5,00 

        ammontare complessivo €    1.347,40 

            +iva 22% 

DATO ATTO:  
della regolarità e congruità della offerta presentata;  

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stesse autorità, CIG: Z31377D2EC; 

di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da Prot. 

INPS_31958192 con scadenza validità al 01.11.2022; 

 

RITENUTO dover procedere ad affidare la fornitura e assumere l’impegno necessario; 

VISTA e RICHIAMATA la L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che all’art. 1 comma 1 prevede: “(…) in deroga agli articoli 36, comma 2, 

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.  

(termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021) 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

(…omissis…) 

RICHIAMATI:  

- l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- l’art. 32 co. 2, del D. Lgs 50/2016 che stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153, comma 5, del D.Lgvo 18.08.2000 n.267 e sarà inserita 

nella raccolta di cui all’art.183, comma 7, del d.lgs. 18.08.2000, n.267; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.gs. 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

VISTA la L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. D.Lgvo n.267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la legge n.241 del 7/8/90; 

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il T.U. D.Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A  

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

2) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

ss.mm.ii., nonché dell’art.32 comma 2 ed art.31 comma 8, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le 

motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate;  

 

3) di affidare il servizio di antincendio della scuola secondaria di 1° grado “M.Buonarroti”in Via della 

Stazione alla ditta CSQ Estintori con sede a Spoltore in Via Circolare n.6 – C.F. e P.IVA 02144240682 

per un importo complessivo di € 1.643,83  I.V.A. 22% compresa, come meglio dettagliato nel preventivo 

acquisito al n.9296 del protocollo generale in data 08.08.2022, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, se pur non materialmente allegato al medesimo, ma conservato agli atti 

d’ufficio; 

 

4) di dare atto che sul Cap. n. 790 sono state incassate somme per l’importo di € 1.830,00 a seguito del 

pagamento degli oneri concessori (Legge Bucalossi); 

 

5) di assumere l’impegno di spesa di € 1.643,83 (€.1.347,40 oltre I.V.A. 22%) sul Capitolo 2580 Piano dei 

conti 2.02.01.09.013 del Bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022, che presenta la dovuta 

disponibilità; 

  

6) di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z31377D2EC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi economico finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e del visto attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a. punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

9) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è la dott.ssa 

Marzia D’Incecco; 

 

10)di dare atto che:  

• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;  

• il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 

190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

            Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 872 del 17/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

17/08/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 17/08/2022 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 872 del 17/08/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

17/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1091 

Il 19/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 691 del 17/08/2022 con oggetto: 

SERVIZIO ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI 1° IN VIA DELLA STAZIONE. 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA 

DITTA CSQ ESTINTORI SRL. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 19/08/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


